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Введение

Актуальность работы

Полимеры и материалы на их основе подвержены повреждениям, вызванным

механическими, термическими, химическими воздействиями, ультрафиолетовым

излучением или комбинацией этих факторов. Это может провоцировать

формирование микротрещин внутри структуры полимерного изделия, где их

обнаружение и устранение затруднено или невозможно. В ответ на это в 1969 г.

была выдвинута идея создания самозалечивающихся полимерных материалов,

которая содержала подробный анализ залечивания трещин в образцах

поливинилового спирта (ПВС). В настоящее время концепция самозалечивания

является привлекательной активно развивающейся научной тематикой, которая

сфокусирована на поиске новых подходов и оптимальных методов ответных

реакций на повреждение полимеров. Среди перспективных методов

самозалечивания отмечают наполнение полимерных материалов микрокапсулами,

содержащими залечивающий агент, а также введение компонентов с

повышенными диффузионными параметрами.

Цель работы – разработка и создание материалов с эффектом

самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров.

В работе решались следующие научные задачи:

1) Анализ литературных данных и выявление современных тенденций по

самозалечиванию полимеров и композитов на их основе.

2) Синтез модификаторов и наполнителей для получения самозалечивающихся

материалов.

3) Установление взаимосвязи между способностью к самозалечиванию и

составом полимерной композиции.

4) Изучение комплекса физико-химических свойств полученных материалов.

Научная новизна работы:

- впервые методом поликонденсации в активной среде синтезирован ряд

фенилсодержащих MQ сополимеров с различным соотношением M и Q звеньев, и
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метилфенильными или дифенильными М звеньями, для использования в качестве

компонентов самозалечивающихся кремнийорганических материалов;

- выявлено, что повышение доли Q звена приводит к увеличению ММ и

значительному изменению температуры стеклования полученных соединений;

- впервые получены самозалечивающиеся кремнийорганические покрытия на

основе СКТН-Д и ПМФС, вулканизированных фенилсодержащими

металлосилоксанами, установлены составы полимерных композиций, приводящие

к получению материалов с самозалечивающими свойствами;

- установлено, что содержание неблокированной MQ смолы, приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующими; введение MQ смолы с блокированными ОН

группами, напротив, способствует самозалечиванию повреждений;

- предложен механизм, согласно которому самозалечивание происходит с

участием гидроксильных групп путем формирования водородных связей, которые

постепенно переходят в ковалентные. Установлено, что введение добавок MQ

смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего эффекта и увеличения

подвижности структурных фрагментов эластичной сетки;

- разработан новый способ получения микрокапсул с использованием силиказоля

в качестве прекурсора для образования оболочки, установлена зависимость между

наполнением микрокапсул и методом их выделения из суспензии.

Теоретическая значимость работы

Изучена способность к самозалечиванию покрытий на основе

полиорганосилсесквиоксановых и полидиметилсилоксановых олигомеров.

Разработаны и применены научно-обоснованные подходы к наполнению

микрокапсул полидиметилсилоксаном, с использованием в качестве прекурсоров

смеси силанов, золей кремнезёмных частиц и кремнийорганических олигомеров.

Установлены факторы повышения модуля Юнга оболочки микрокапсул путём

варьирования смеси силановых прекурсоров. Впервые разработан и применен

новый метод получения микрокапсул с использованием кремнезема в качестве

прекурсора оболочки микрокапсул.
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Практическая значимость работы

Предложены технические решения получения самозалечивающихся

термостойких полимерных покрытий на основе полидиметилсилоксанового и

полиметилфенилсилоксанового каучуков, которые могут быть использованы в

пищевой промышленности для изготовления покрытий пекарных форм, при

производстве резинометаллических пластин и профилей, а также в качестве

изоляции систем и узлов различной техники.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Результаты анализа методов самозалечивания для устранения

повреждений в полимерных материалах, и способы получения микрокапсул,

оболочка которых имеет кремнийорганическую природу.

2) Результаты использования частиц кремнезема в качестве прекурсора для

получения оболочки микрокапсул.

3) Результаты использования сверхразветлённого кремнийорганического

олигомера в качестве прекурсора для получения оболочки микрокапсул.

4) Результаты исследования свойств самозалечивающихся

полисилоксановых эластичных покрытий.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные и практические результаты работы представлены на 2-х

международных и 4-х Всероссийских конференциях.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 4 печатных работах, 3 из которых – в

рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК и 1 включенная в

международные базы цитирования Web of Science и SCOPUS при Минобрнауки

России и 1 патент.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырёх глав, выводов

по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы. Работа изложена

на 108 страницах машинописного текста, содержит 65 рисунков, 13 таблиц.

Список литературы включает 147 библиографических и электронных источников.

6

ГЛАВА 1. Современные представления о самозалечивающихся полимерных

материалах

1.1. Дефекты полимерных материалов и способы их устранения

Полимеры и композиционные материалы на основе полисилоксанов

находят широкое применение в качестве конструкционных материалов

различного назначения, применяемых в строительстве, космической и

автомобильной промышленности, авиастроении, медицине и др. Этому во многом

способствуют их уникальные свойства, такие как устойчивость к воздействию

как низких до - 60 оС, так и высоких до 200 оС температур, устойчивость к

влиянию атмосферных факторов, УФ излучению, агрессивных химических сред, а

также их негорючесть и нетоксичность [5].

Определяющими функциональными параметрами конструкционных

материалов являются их механические характеристики такие как прочность,

надёжность, долговечность и др. [6], которые в процессе эксплуатации могут

ухудшаться вследствие воздействия на материал внешних факторов [7-10].

Среди внешних факторов химических, термических и др., в случае

конструкционных полимерных материалов наибольшее внимание уделяется

разрушениям, связанным с ударными воздействиями и цикличными нагрузками

[10], вследствие которых возникают дефекты в виде трещин (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 Схема образования трещины [11].

Механизмы распространения трещин [12-15] и процессы, протекающие в

ходе разрушения материалов[16,17], к настоящему моменту достаточно хорошо

Начальное

состояние

Начало

образования

трещины

Распространение

трещины

вглубь материала

Воздействие силы

на материал
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исследованы и смоделированы. И, несмотря на появление новых моделей

распространения трещин [18,19], наиболее адекватные из них основаны на так

называемом параметре К1c [20,21], который связывает величину разрушающих

напряжений, воздействующих на образец, и длину трещины:

К1с = 2*σp*√*π*l (1),

где σp — разрушающие напряжения, которые следует учитывать в прочностных

расчетах, при известной длине трещины.

На начальном этапе эксплуатации этот коэффициент зависит только от

свойств материала, т.е. является его характеристикой:

К1с = [2E(γ+P)/(1-µ)2]0.5 (2),

где Е — модуль упругости; μ— коэффициент Пуассона; Р — относительная (отнесенная

к площади) работа пластического деформирования при распространении трещины, γ -

относительная энергия поверхностного натяжения.

В процессе увеличения размеров трещины (рис. 1) коэффициент К1с будет

меняться в зависимости от ее глубины, геометрии и материала, в котором она

развивается. Глубина трещины и её геометрия изменяется в процессе нагружения

материала, коэффициент интенсивности критического напряжения (К1Q)

увеличивается и в это же время происходит развитие трещины. В случае ударного

повреждения (порождаемого равномерной нагрузкой) развитие трещины связанно

с максимальной интенсивностью нагрузки К1макс. [22].

В большинстве случаев условия эксплуатации конструкционных

материалов требуют устранения образовавшихся повреждений с целью

обеспечения работоспособности и долговечности механизмов. Для этих целей

существуют давно известные методы устранения дефектов, такие как сплавление,

склеивание и отверждение смолы на месте повреждения.

Метод сплавления дает возможность многократно восстанавливать

поврежденную поверхность или сплавлять новый материал с полимерной
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композицией. При этом в процессе сплавления две полимерные поверхности

проходят через серию переходов, включающих их перестройку, сближение,

смачивание и, затем, диффузию [21,24] (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 - Схема залечивания трещины посредством сплавления, где

а - заживление трещин; б- перегруппировка; в - сближение поверхностей, смачивание и

диффузия на расстояние х; г- диффузия до равновесного состояния на расстояние х∞.

Пунктирная линия - плоскость трещины. [24]

Предполагается, что при этом происходит формирование разветвленной


[…]


что содержание блокированных MQ cмол способствует залечиванию более

крупных повреждений, что связано с пластифицирующим действием этих смол и

как следствие усиленной подвижности макромолекул в материале при его

нагреве. Что подтверждается количеством экстракта при экстракции толуолом,

который составляет 99% от массы добавленной смолы.

Таблицы 4.10 Зависимость ширины залечивающейся трещины от количества MQ

смолы в составе метериала.

Связующее Вулк. агент Кол-во вулк.

агента

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Кол-во MQ

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Ширина

залечивающегося

повреждения

(мкм)

СКТН-Д Fe (3) 10 10 70-80

СКТН-Д Fe (3) 10 20 120-130
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Рисунок. 4.19 Микрофотографии дефекта пленок на основе СКТН-Д вулканизированного

Fe(3), без MQ смолы до (а и б) и содержащей MQ смолу (в и г).

Таким образом, в настоящем разделе работы изучена способность

вулканизированных полидиметилсилоксановых каучуков к самозалечиванию.

Найдено 8 композиций на основе которых могут быть получены материалы

проявляющие самозалечивающие свойства. В этот перечень входят 4 материала

на основе СКТН-Д, вулканизированного Fe(1) и Zr в количестве 10 и 20 мас.ч и 4

материала на основе ПМФС вулканизированного Fe(2) в количестве 10 и 20 мас.ч.

Установлено, что способность к самозалечиванию в малой степени зависит от

вида металлосилоксанового вулканизирующего агента, а в большей степени

определяется его содержанием в композиции и температурой воздействия на

поврежденный образец. При низком содержании вулканизирующего агента (до 20
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мас. ч. на 100 мас. ч. полимера) и при достаточно высокой температуре 200 оС

пленки способны залечивать трещины шириной до 100 мкм. Увеличение

содержания вулканизирующего агента до 100 мас. ч. на 100 мас. ч. каучука,

снижает эффективность самозалечивания. Такое же влияние оказывает снижение

температуры воздействия на поврежденный образец. Исходя из результатов,

полученных методом ИК спектроскопии, можно сделать вывод, что

самозалечивание происходит благодаря перегруппировкам связей, вызванных

наличием металлоксидных групп в материале.

Введение MQ смол (Ph) с соотношением звеньев M:Q = 1:1, в композиции

на основе ПМФС приводит к увеличению масштабов залечивающейся трещины в

полтора раза и достигает 150 мкм.

Было исследовано самозалечивания материалов на основе СКТН-Д,

вулканизированных метилсодержащим металлосилоксаном Fe(3). Изучено

поведение материалов, наполненных метилсодержащими MQ смолами.

Установлено, что содержание неблокированной MQ смола приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующим. В тоже время увеличение содержания MQ

смолы с блокированными ОН группами, способствует самозалечиванию

повреждений больших размеров.
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Выводы

1) Впервые синтезирован ряд фенилсодержащих MQ сополимеров с различным

соотношением M и Q звеньев, и диметилфенильными или метилдифенильными М

звеньями, используемых в качестве компонентов потенциальных

самозалечивающихся кремнийорганических материалов. Методами ЯМР, ГПХ,

ТМА и элементного анализа показано, что изменение доли Q звена приводит к

увеличению ММ и значительному изменению температуры стеклования

полученных соединений.

2) Разработан новый метод получения микрокапсул с размерами до 500 нм с

использованием силиказоля, отличающийся высокой скоростью получения

микрокапсул и простотой их выделения из суспензии.

3) Синтезированы метилфенилсилсесквиоксановые связующие, аналогичные по

составу коммерчески доступным образцам К-9 и К 2105, формирующие в

процессе отвержения густосшитые сетки, и линейные полидиметил- и

полиметилфенилсилоксановые олигомеры, формирующие после отверждения

разветвленными функциональными металлосилоксановыми олигомерами,

эластомерные сетки с различными параметрами, использованные в работе в

качестве полимерных матриц для композиций с эффектом самозалечивания.

4) Впервые получены самозалечивающися кремнийорганические покрытия на

основе полидиметил- (СКТН-Д) и полиметилфенилсилоксановых (ПФМС)

олигомеров, вулканизированных фенилсодержащими металлосилоксанами,

изучены их термостойкость и физико-механические характеристики.

Установлено, что наилучшими самозалечивающими свойствами обладают

материалы на основе СКТН-Д, вулканизированного диэтокси(фенил)-

силоксидиэтоксижелезом и диэтокси(фенил) - дисилоксидиэтоксицирконием в

количестве 10 и 20 мас. ч., и материалы на основе ПМФС, вулканизированного

диэтокси(фенил) - трисилоксижелезом в количестве 10 и 20 мас. ч.
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5) Показано, что введение фенилсодержащих M:Q смол в состав композиций

оказывает заметное влияние на процессы самозалечивания. Наилучшие

результаты достигнуты в случае использования 10-20 массовых частей МQ-

сополимеров с соотношением M- и Q-звеньев, равным 1:1, не содержащих

остаточных гидроксильных групп.

6) На основании изучения кинетики процесса, использования блокированных и

неблокированных MQ-сополимеров, а также сопоставления густосшитых и

эластомерных образцов, предложен механизм самозалечивания , согласно

которому залечивание происходит с участием гидроксильных групп путем

формирования водородных связей, которые постепенно переходят в ковалентные.

Введение добавок MQ смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего

эффекта и увеличения подвижности структурных фрагментов эластичной сетки.

7) Исходя из высокой термостойкости, хороших механических свойств и

способности к самозалечиванию полученные самозалечивающиеся покрытия

могут быть рекомендованы для использования в пищевой промышленности и в

быту для изготовления покрытий выпечных форм и сковород.
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