УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «МИРЭА –
Российский технологический
университет»

доктор химических наук, профессор
Прокоров Н.И.

« 4 » _____ 2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Борисова Кирилла Михайловича на тему
«Кремнийорганические покрытия с эффектом самозалечивания»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности
05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов»

В России и за рубежом внимание химиков синтетиков уже давно приковано к кремнийорганическим полимерам и материалам на их основе. Это связано, как наличием достаточно большой сырьевой базы, так и с возможностью создания продуктов, обладающих комплексом уникальных свойств.

Сам характер данных соединений с одной стороны располагает к изучению фундаментальных важнейших проблем, а с другой – позволяет рассматривать их как стартовые субстраты или целевые продукты, характеризующиеся высокой прикладной значимостью в различных областях использования.

Синтез именно таких соединений, позволил уже создать ряд продуктов, которые можно применять в качестве твердых полимерных электролитов, эластомерных и светочувствительных материалов, газоразделительных мембран и жидких кристаллов.

Однако, несмотря на достигнутые успехи, все еще остается нерешенным целый ряд задач, особенно в плане целенаправленного создания самозалечивающихся полимерных материалов.

В этом свете продолжение исследований по разработке и созданию материалов с эффектом самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров является весьма актуальной задачей.

Именно поэтому актуальность, как в практическом плане, так и в научном отношении диссертационной работы Борисова К.М. несомненна.

Диссертационная работа Борисова К.М. состоит из четырех глав, изложена на 108 страницах машинописного текста и содержит: введение, литературный обзор, результаты и их обсуждение, экспериментальную часть, выводы и список использованной литературы (насчитывающий 147 ссылок на работы отечественных и зарубежных авторов), а также 65 рисунков и 13 таблиц.

Из диссертации видно, что автором выполнен большой объем работы по синтезу и изучению свойств полученных продуктов, а также исследованию самозалечивающих свойств.

Работа представляет собой большое по объему систематическое исследование. Результаты ее подтвердили перспективность выбранного направления исследований, обоснованность его стратегии и методологии.

Диссертантом получен ряд результатов, которые имеют принципиальное значение для химии и технологии высокомолекулярных кремнийорганических продуктов. Наиболее важные достижения автора позволили создать целостное представление о проведенном исследовании и сформулировать основные выводы диссертационной работы.

Следует отметить правильный и, с методической точки зрения вполне оправданный подход, диссертанта к освещению имеющийся литературы.

В представленном литературном обзоре подробно рассмотрены вопросы, касающиеся заявленной тематики работы: методы и механизмы самозалечивания, а также термостойкость кремнийорганических полимеров.

Борисова К.М. в своей работе достаточно подробно изучил:

- способность к самозалечиванию покрытий на основе полиорганосилсесквиоксановых и полидиметилсилоксановых олигомеров;
- возможность синтеза модификаторов и наполнителей для получения самозалечивающихся материалов;
- взаимосвязь между способностью к самозалечиванию и составом полимерной композиции;
- комплекс физико-химических свойств полученных материалов;

Все это позволило ему найти оптимальные условия получения ряда фенилсодержащих MQ сополимеров с различным соотношением М и Q звеньев, и диметилфенильными или метилдифенильными М звеньями, используемых в качестве компонентов потенциальных самозалечивающихся кремнийорганических материалов.

Особенно следует отметить разработку нового метода получения микрокапсул с размерами до 500 нм с использованием силиказоля, отличающийся высокой скоростью получения микрокапсул и простотой их выделения из суспензии.

Удачно проведенные исследования физико-химических свойств синтезированных продуктов с использованием ЯМР спектроскопии, ГПХ ТМА и элементного анализа позволили показать, что изменение доли Q звена приводит к увеличению ММ и значительному изменению температуры стеклования полученных соединений.

Диссертанту не только удалось получить самозалечивающиеся кремнийорганические покрытия на основе полидиметил- и полиметилфенилсилоксановых олигомеров, вулканизированных фенилсодержащими металлосилоксанами, но и изучить их термостойкость и физико-механические характеристики.

В экспериментальной части диссертации подробно описаны использованные в работе исходные продукты, методики проведенных синтезов и методы анализа полученных соединений.

Автореферат диссертации и опубликованные труды соответствуют профилю диссертации и достаточно полно отражают содержание и объем выполненной работы.

К сожалению, следует отметить, что в тексте встречается ряд неточностей и опечаток. Среди них:

в Главе 1: имеются орфографические ошибки, например, на стр. 23 - «сообщается о эластомером композите»;

на стр. 35 после проведения реакции гидросилилирования пропал атом кислорода при кремнии;

в разделе 1.5 Термостойкость кремнийорганических полимеров на стр. 35 дается ссылка на кремнийорганические лаки и связующие [122,123], однако, в сс 122 не указаны отчества авторов, а в сс 123 в указанном разделе речь идет о технологии получения полисилазанов.

в Главе 2: на стр.41 указано, что т. кип. толуола составляет 66°C ;

на стр. 45 «растворитель CDCl_3 »;

на стр. 47 используется метилфенилдиметоксисилан, который отсутствует в описании раздела 2.1 «Объекты исследования»;

на стр. 48 неправильно назван фильтр Шотта.

в Списке литературы: в сс 1 и 122 у авторов не указаны имя и отчество;

в сс 6 нет полной характеристики издания;

в сс 131 не указаны страницы;

в сс 139 из всех авторов монографии указан только А.М. Музафаров, нет места издания и отсутствует количество страниц;

в сс 140 с ошибкой написано название диссертации, нет года, не указано место защиты и вряд ли она содержит 90 страниц.

в Автореферате: имеются орфографические ошибки, например, на стр. 6 – «получены силсесквиоксановых связующие»;

на стр. 10 октаметилциклотетрасилоксан, сначала, указан как D_4 , а затем, как D_4 ;

на стр. 18 в четвертом выводе «получены самозалечивающиеся кремнийорганические покрытия».

Однако эти замечания ни в коей мере не снижают значимость работы и ее высокой оценки.

Заявленная Борисовым К.М. научная новизна является обоснованным фактом, практическая значимость работы не вызывает сомнения, а выводы строго доказаны.

Результаты работы представляют научный и практический интерес в области химии высокомолекулярных и элементоорганических соединений и могут быть интересны исследовательским организациям и ВУЗам, специализирующимся в этой области, например: ГНЦ РФ АО «ГНИИХТЭОС», МГУ им. М.В. Ломоносова, ИСПМ им. Н.С. Ениколопова, МИРЭА-Российский технологический университет, ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова и других.

Рецензируемая диссертация соответствует формуле и области исследования паспорта специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов» в части п. 2 «Синтез полимеров, в том числе специальных мономеров, связь их строения и реакционной способности. Разработка новых и усовершенствование существующих методов синтеза полимеров и полимерных форм» и п.4 «Химические превращения полимеров – внутримолекулярные и полимераналоговые, их следствия».

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая направлена на решение научной задачи, имеющей значение для создания материалов с эффектом самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., в действующей редакции), а ее автор Борисов Кирилл Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов».

Доклад соискателя был заслушан и обсужден на заседании кафедры химии и технологии элементоорганических соединений имени К.А. Андрианова 20 мая 2021 г., протокол № 11.

Доктор химических наук
(02.00.08 – Химия элементоорганических соединений), профессор, заведующий кафедрой химии и технологии элементоорганических соединений имени К.А. Андрианова Института тонких химических технологий, МИРЭА - Российского технологического университета

Кирилин Алексей Дмитриевич
4 июня 2021 г.

Подпись Кирилина А.Д. заверяю

Инспектор
по кадрам

Чернышева В.Г.

Адрес места работы:
119454 г. Москва, проспект Вернадского, 78
тел.: (499) 215 6565 доб. 1140; e-mail: mirea.ru
Телефон: (495) 246 0555 (доб. 469);
e-mail: kirilinada@rambler.ru